istis partibus. lo utiliza para designar el Nuevo Mundo. (257).

pondera: pesos, moneda. (268).

principales: (193, 120, etc.). Ver nota al texto español no. 30.

senadores: oidores. (144, 146, 236, etc.).

scilium: suelo. (185).

c) Americanismos:

cacique: (38, 111, 120, etc.). Ver nota al texto español no. 6.

calpizque: (220, 224). Ver nota al texto español no. 60.

carachaca pati: (273). Ver nota al texto español no. 76.

cazonzique: (247, 266, etc.). Ver nota al texto español no. 68.

cues: (tierras de los). (109). Ver nota al texto español no. 28.

chichimecas: (148). Ver nota al texto español no. 38.

Motecuma: (247, 266, etc.). Ver índice.

onomástico.

tamemes: (191, 195, 196, etc.). Ver nota al texto español no. 50.

tepuzque: (266). Ver nota al texto español no. 75.

tiapias: (191, 199). Ver nota al texto español no. 51.

d) Polisemia. Fray Alonso utiliza un mismo término con varios sentidos: (usados algunos desde la época clásica).

caput: 1) cabeza. "... et manus ut caput salvet." (134)

2) principio, inicio. "In capite hoc late dedimus in relectione." (97)

dominium: 1) posesión. "...quod tunc dominium agri non est apud dominium tributorum sed remanet apud populum" (124).

"...sed respublica non dedit dominium agrorum aut arborum suorum" (116).

2) dominio, como ejercicio de poder. "...quod dominium populi primo et principaliter est in ipso populo" (4).

"...tales... non habent ... dominium super alias" (5).

dominus: 1) dios o Señor del Cielo y de la Tierra. "...cum sit dominus caeli et terrae. (6)

"...est Domini Dei tui. (172).

2) gobernante o cacique.

"...Principales et dominus, quen vocant cacique." (193).

ESTA TESIS NO DEBE
SALIR DE LA BIBLIOTECA

"...et pro suis dominis et regibus..." (109).

3) dueno. "...non enim absolutus est dominus rex vel proxex..." (142).

4) don. "...quod filio suo domino Petro datum est... quia dominus Antonius, unicus filius..." (266).

dux: 1) jefe. "...quia non erat in potestate ipsius ducis" (181).

"...gubernatur seu dux primus". (174)

2) duque. "...ut constituantur duces, marchiones, comites, etc.". (9)

"...distribuit iuxta merita praemia, et sic constituit ducem vel marchionem, etc." (10)

pondus: 1) peso (unidad monetaria).

"...quingenta pondera auri, quae pesos de minas dicuntur." (266).

2) peso o carga. "Ipsi pondus diei et aestus portant" (267).

populus: 1) demarcación

2) conjunto de habitantes

"...quia terra quae est intra limites populi est ipsius populi..." (126).

teneo: 1) procede. "Ergo non tenet venditio" (287).